
 

 

 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 25. januar 2019 stillet følgende spørgs-

mål nr. 489 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Jeppe Jakobsen (DF). 

 

Spørgsmål nr. 489:  

”Ministeren bedes oplyse, om man som patient med en arbejdsskade bør lade sig be-

handle efter den diagnose egen speciallæge har stillet efter konsultation, eller efter 

den diagnose som Arbejdsmarkedets Erhvervssikring stiller efter at have set gennem-

gået patientens sagsakter?” 

 

Svar: 

Det kan generelt oplyses, at det er en grundlæggende hovedregel, at al behandling i 

sundhedsvæsenet skal være baseret på patientens informerede samtykke.  

 

Det er samtidig væsentligt at bemærke sig, at man som patient ikke kan kræve at blive 

behandlet. Det betyder også, at man som patient ikke kan kræve at modtage en be-

stemt form for behandling.  

 

Det vil altid være op til den enkelte sundhedsperson, eksempelvis en læge, at vurdere, 

hvilken behandling der er bedst egnet til behandling af en patient i et konkret sygdoms-

forløb.  

 

Den behandlende læge er derfor ikke forpligtet til at følge en diagnose stillet af andre 

sundhedspersoner, herunder sundhedspersoner, som er involveret i vurdering af ar-

bejdsskadesager ved Arbejdsmarkedets Erhvervssikring. 

 

Man har som patient ret til – på baggrund af fyldestgørende information – at vurdere, 

om man ønsker at give sit samtykke til at få den behandling, som man bliver tilbudt.  

 

Kravet om informeret samtykke indebærer, at patienten skal have fyldestgørende in-

formation om, hvad der gives samtykke til, samt at den behandling, som den behand-

lende læge foreslår, accepteres.  

 

Informationen skal tage udgangspunkt i den konkrete situation og skal på den bag-

grund tilpasses patientens individuelle forudsætninger med hensyn til alder, moden-

hed, erfaring m.v. Endvidere skal informationen omfatte oplysninger om relevante fo-

rebyggelses-, behandlings- og plejemuligheder, samt oplysninger om konsekvenserne 

af, at der ingen behandling iværksættes.  
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Side 2 

Det bemærkes afslutningsvist, at Arbejdsmarkedets Erhvervssikring er en selvejende 

institution under Beskæftigelsesministeriet, hvortil der henvises for så vidt angår yder-

ligere oplysninger om behandling af arbejdsskadesager.     

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Ellen Trane Nørby      /      Ida Lyngbeck Jensen 


